Zeitschrift: Bindner Jahrbuch : Zeitschrift fir Kunst, Kultur und Geschichte

Graubiindens
Herausgeber: [s.n]
Band: 17 (1975)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 09.12.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Dr. phil. Andri Peer, Winterthur

Hilde Ribi, Ziirich

Dr. phil. Gabriel Peterli, Chur

Walter Jiger, Davos-Platz

Bruno Weber, Ziirich

Christian Metz, Peist

Fritz Lendi T

Johann Ulrich Meng, Trimmis

Flurina Camenisch

Prof. Dr. phil. Heinrich Jecklin,
Flims-Waldhaus

Martin Schmid +

Pfr. Dr. Peter Walser, Davos-Platz

Martin Schmid-Gartmann, Chur

Hans Minsch, Klosters

Flandrina v. Salis, Basel/Malans

Ulrich Gartmann f

Pfr. Felici Maissen, Cumbel, und
Hilde Ribi, Ziirich

Inhalt

A Trun sut igl Ischi . .

In Dufours Diensten im Obcrcngadm

Zwei Biindner Laienmaler

Der Luchs in Graubiinden ;

Das fabelhafte Dorf Schalfick in Bunden .

Der Peister Dorfbrand vor hundert Jahren
Verwicklungen, Romanausschnitt

Blut-, Riifen- und Rheinmarken im Churer Rhemtal
Jahreszeiten

Meine Churer Schul]ahre

Churer MaiensifSlied

Ein Heimweh-Davoser

Uber die Mundart der Davoser )

Klosterser und Davoser Schlittelsport anno
dazumal .

Vier Gedichte

Puzi, Erzahlung

Neues iiber den Herzog Rohan

11
25
32
44
55
62
67
71
76

86
87
92

99
104
106

114

vERschEHLNGS GESELLSWl
UNFALL-

Gegr. 1858

Generalagentur
Leben, Renten Duri Lampert
Unfall, Krankheit
Haftpflicht

Motorfahrzeuge, Kaution

7002 Chur

Grabenstrasse 15

Tel. (081) 220225

Gegr. 1869

Generalagentur
Feuer, Transport, Lindo Barak
Diebstahl, Wasser,
Glas, Betriebsunterbruch,

Schmuck, Maschinenbruch

7001 Chur

Grabenstrasse 15

Tel. (081) 220633




Vergangenes und Gegenwirtiges

Historische Skizzen von Dr. iur. Peter Metz, Chur

100 Jahre Churer Einwohnergemeinde . . . . . . . . . . . . 121
Albumblatt fiir einen Wohltiter . . . . . . . . . . . . . . 125
Nur eine postalische Rechnung . . . . . . . . . . . . . . 129
Bundesrat Calonders Demission . . . . . . . . . . . . . . 131
50 Jahre Davoser Revue . . . . . . . . . . . . . . . . 134
Herbstliches Blatterfallen . . . . . . . . . . . . . . . 136

Aus vergangenen Tagen
Kulturhistorisches von Hilde Ribi, Ziirich

Uber General Henry Dufour zu dessen 100. Todestag am 14. ]uh 19728 .- . - - A0
Die Reiseabenteuer Benvenuto Cellinis . . . . . o 7]
Von den widerborstigen Bindnern . . . . . . . . . . . . . 145
«Furna ist eine Wildnis» . . . . . . . . . . . . . . . . 146
Milch und Mécke . . . . . ... L L0 L L. 147
Vom Biichertisch . . . . . . . . . . . . . . . . . 148

OMEGA
SCHMUCKUHREN

MIT DIAMANTEN
VON AUSERLESENER REINHEIT

Omega Goldbandmodelle
ab Fr. 880.-

P @ 0~

J. Disam Séhne
Offizieller Omega-Vertreter Bahnhofstr. 4 Chur
Filiale in Lenzerheide Tel. 081 223568

VI



Biindner Chronik

Fridolin Bargetzi, Domat/Ems
Dr. phil. Peter Ammann, Chur
Dr. phil. Gabriel Peterli, Chur
Dr. Paul Miiller-Schneider, Chur

Dr. iur. Peter Metz, Chur
a. Reg.-Rat Gion Bistgaun Capaul,
Lumbrein
Hans Peter Mettier, Genf
Dr. iur. Constantin Maron, Chur
Dr. phil. Hans Meuli, Chur
Prof. Dr. phil. Paul Zinsli, Bern
Regierungsprisident
Dr. Leon Schlumpf, Felsberg
Dr. med. P. R. Berry, St. Moritz
Dr. iur. Peter Metz, Chur
Dr. med. Victor Hammerli, Chur

Allgemeines und Politisches .
Musik und Theater in Graubiinden
Aus dem Biindner Kunstleben
Naturkundliche Chronik

Totentafel
Albert Malir

a. Nationalrat Christian Foppa
Paul Bianchi

Kantonsrichter Dr. iur. Silvio Curschellas

Dr. Hans Curjel . . . .
Prof. Dr. Manfred Szadrowsky

Kanzleidirektor Dr. Peter Seiler
Gottardo Segantini .

Hans Bardill

Dr. med. Max Schmidt

150
152
153
156

159

160
161
162
164
165

167
168
169
170

aus der modernen Produktionsanlage an der IndustriestraBBe

GAS zum

Unsere Fachleute beraten Sie gerne Uber neuzeitliche Gasgeréte

fiir Chur

Kochen

Waschen

Trocknen

Heizen

Baden und Duschen

sowie fiir Industrie und Gewerbe

und deren Anwendung
Gaswerk der Stadt Chur

Ausstellung und Beratung: Werkhof, Untertor, Telefon 2141 11

Energie mit Zukunft

viI



	...

