

Zeitschrift: Bündner Jahrbuch : Zeitschrift für Kunst, Kultur und Geschichte Graubündens

Herausgeber: [s.n.]

Band: 17 (1975)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 30.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Inhalt

<i>Dr. phil. Andri Peer</i> , Winterthur	A Trun sut igl Ischi	1
<i>Hilde Ribi</i> , Zürich	In Dufours Diensten im Oberengadin	11
<i>Dr. phil. Gabriel Peterli</i> , Chur	Zwei Bündner Laienmaler	25
<i>Walter Jäger</i> , Davos-Platz	Der Luchs in Graubünden	32
<i>Bruno Weber</i> , Zürich	Das fabelhafte Dorf Schalfick in Bünden . .	44
<i>Christian Metz</i> , Peist	Der Peister Dorfbrand vor hundert Jahren . .	55
<i>Fritz Lendi</i> †	Verwicklungen, Romanausschnitt	62
<i>Johann Ulrich Meng</i> , Trimmis	Blut-, Rüfen- und Rheinmarken im Churer Rheintal	67
<i>Flurina Camenisch</i>	Jahreszeiten	71
<i>Prof. Dr. phil. Heinrich Jecklin</i> , Flims-Waldhaus	Meine Churer Schuljahre	76
<i>Martin Schmid</i> †	Churer Maiensässlied	86
<i>Pfr. Dr. Peter Walser</i> , Davos-Platz	Ein Heimweh-Davoser	87
<i>Martin Schmid-Gartmann</i> , Chur	Über die Mundart der Davoser	92
<i>Hans Minsch</i> , Klosters	Klosterser und Davoser Schlittelsport anno dazumal	99
<i>Flandrina v. Salis</i> , Basel/Malans	Vier Gedichte	104
<i>Ulrich Gartmann</i> †	Puzi, Erzählung	106
<i>Pfr. Felici Maissen</i> , Cumbel, und <i>Hilde Ribi</i> , Zürich	Neues über den Herzog Rohan	114



Gegr. 1858

Generalagentur
Duri Lampert
 Grabenstrasse 15
7002 Chur
 Tel. (081) 22 02 25



Gegr. 1869

Generalagentur
Lindo Barak
 Grabenstrasse 15
7001 Chur
 Tel. (081) 22 06 33

Vergangenes und Gegenwärtiges

Historische Skizzen von Dr. iur. Peter Metz, Chur

100 Jahre Churer Einwohnergemeinde	121
Albumblatt für einen Wohltäter	125
Nur eine postalische Rechnung	129
Bundesrat Calonders Demission	131
50 Jahre Davoser Revue	134
Herbstliches Blätterfallen	136

Aus vergangenen Tagen

Kulturhistorisches von Hilde Ribi, Zürich

Über General Henry Dufour zu dessen 100. Todestag am 14. Juli 1975	140
Die Reiseabenteuer Benvenuto Cellinis	142
Von den widerborstigen Bündnern	145
«Furna ist eine Wildnis»	146
Milch und Möcke	147
Vom Büchertisch	148

The advertisement features a black and white photograph of a rectangular Omega watch with a diamond-set bezel and a leather strap, positioned on the left side of the frame. On the right, there is a large rectangular text box containing the following information:

**OMEGA
SCHMUCKUHREN**
MIT DIAMANTEN
VON AUSERLESENER REINHEIT
Omega Goldbandmodelle
ab Fr. 880.-

Below this text is the **DISAM** logo, which consists of the word "DISAM" in a bold, sans-serif font enclosed within a stylized oval border.

J. Disam Söhne
Offizieller Omega-Vertreter Bahnhofstr. 4 Chur
Filiale in Lenzerheide Tel. 081 22 35 68

Bündner Chronik

<i>Fridolin Bargetzi</i> , Domat/Ems	Allgemeines und Politisches	150
<i>Dr. phil. Peter Ammann</i> , Chur	Musik und Theater in Graubünden	152
<i>Dr. phil. Gabriel Peterli</i> , Chur	Aus dem Bündner Kunstleben	153
<i>Dr. Paul Müller-Schneider</i> , Chur	Naturkundliche Chronik	156

Totentafel

<i>Dr. iur. Peter Metz</i> , Chur	Albert Malär	159
<i>a. Reg.-Rat Gion Bistgaun Capaul</i> , Lumbrein	a. Nationalrat Christian Foppa	160
<i>Hans Peter Mettier</i> , Genf	Paul Bianchi	161
<i>Dr. iur. Constantin Maron</i> , Chur	Kantonsrichter Dr. iur. Silvio Curschellas	162
<i>Dr. phil. Hans Meuli</i> , Chur	Dr. Hans Curjel	164
<i>Prof. Dr. phil. Paul Zinsli</i> , Bern	Prof. Dr. Manfred Szadrowsky	165
<i>Regierungspräsident</i>		
<i>Dr. Leon Schlumpf</i> , Felsberg	Kanzleidirektor Dr. Peter Seiler	167
<i>Dr. med. P. R. Berry</i> , St. Moritz	Gottardo Segantini	168
<i>Dr. iur. Peter Metz</i> , Chur	Hans Bardill	169
<i>Dr. med. Victor Häggerli</i> , Chur	Dr. med. Max Schmidt	170

Neues



für Chur

aus der modernen Produktionsanlage an der Industriestraße

G A S zum Kochen
Waschen
Trocknen
Heizen
Baden und Duschen
sowie für Industrie und Gewerbe

Unsere Fachleute beraten Sie gerne über neuzeitliche Gasgeräte
und deren Anwendung

Gaswerk der Stadt Chur

Ausstellung und Beratung: Werkhof, Untertor, Telefon 21 41 11



Energie mit Zukunft